SYLLOGIMAEORUM TRANSYLVANAE ECCLESIAE 
LIBER SECUNDUS

De veteri Transylvaniae religione 
Fraefatio

Tantam veterum religionis rituum observavi apud historicos sterili- 
tatem, ut vix animum adicere potuerim ad ista, quae paucula reperi in 
librum coordinanda maluerimque in modum cuiuspiam prolegomeni haec 
eadem recensere. Quia vero ad historicam praesentis opusculi substan- 
tiam vel maxime pertinere credidi, ut priusquam recentium saeculorum 
haereses attingerentur, primae religionis vetustas commemoraretur, ista 
Collectanea prope invitus librum secundum inscripsi, libri nomine vix 
digna, quod pro reliquis librum tenuem ac sterilem conficerent. Motivo 
tamen opinor fore historiophilis hanc ipsam libri istius sterilitatem. ut 
in posterum solertius talia annotare ac posterități relinquere non gra- 
ventur. Vale.

INDEX LIBRI SECUNDI

De veteri Transylvaniae religione

Caput primum. De antiq uitate religionis Transylvaniae.
1. Sanctus Nicolaus intulit Catholicam fidem primus in Daciam. 2. Ariana 
haeresis in Dacia inter gentiles plantabatur sub Valențe Imperatore 
circa annum Christi 370. 3. Transylvania fit Ariana. 4. Sanctus Stepha- 
nus purgat Transylvaniam ab Arianismo. 5. Ari ani nune nominati Uni
tarii, rursus aucti in Transylvania.

Caput secundum. Vita Sancti Stephani I Regis Hungariae. Ex „Horis 
Canonicis" et Literae Silvestri II Pontificis Maximi.

Caput tertium. Transylvania per Sanctum Stephanum Hungariae 
Regem ad fidem Catholicam convertitur.
1. Sanctus Stephanus Rex Catholicum Ducem praeficit Transylvaniae. 
2. Transylvania divinitus a barbaro hoste protecta. 3. Proelium pro 
religione adornatum. 4. Transylvania cum Duce Gyula subicitur Hun
gariae. 5. Gloriosa victoria de Cea, Bulgarorum Duce. 6. Spolia sub 
novo Duce Zoltan in sacros usus conversa. 7. Haereses irrepsere in 
Transylvaniam. 8. Valachi ritus Graeci coeperunt renunciare schismati. 
9. Valachi nonnisi uniti recipiuntur inter Status Transylvaniae.
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Caput quartum. De primo regum zelo pro Catholica religione eius- 
demque fortuna.
1. Sanctus Stephanus Rex filio Emerico praecepta religionis tradit.
2. Quaedam documenta ex Libro decretorum Hungariae pro filio Sancto 
Emerico. 3. Alia documenta pro populo Hungarico. 4. Felicitas Transyl- 
vaniae florente rdligione Catholica. 5. Infelicitas eiusdem ob confusio- 
nem religionis.

Caput quintum. De Episcopatibus et Decanatibus Transylvaniae.
1. Quatuor Episcopales in Transylvania Sedes nominatae a scriptoribus 
Milkoviensis, Cibiniensis, Albensis et Bistrizensis. 2. Decanatus et Capitula.
3. Superintendens Luthericus, Calvinianus et Episcopus Valachorum.

Caput sextum. De religiosis ordinibus, qui olim in Transylvania 
floruere.
1. Difficultas scribendarum sacrorum fundationum. 2. Abbatiae duae.
3. Ordo Sancti Dominici. 4. Monasteria Sancti Francisci. 5. Coenobia 
ordinis Sancti Pauli Primi Eremitae. 6. Felicitatis Transylvaniae ruina.

LIBRI SECUNDI 
DE VETERI TRANSYLVANIAE RELIGIONE 

CAPUT PRIMUM

De antiquitate religionis Transylvaniae

1. Sanctus Nicolaus intulit Catholicam fidem primus in Transylvaniam.
Innotuit Dacica Catholica fides olim per Sanctum Nicolaum Episco- 

pum (cuius festum celebre per Hungariam esse statuit rex Ladislaus, 
Decretorum libro primo, căpițe 28) corruptaque deinceps refloruit a 
saeculo octavo, sed rursum recidit in gentilismum, in quo usque ad 
tempora Sancti Stephani I Regis Hungariae perseverare Transylvani. 
Annotavit id Martinus Szentivany Societatis Jesu in ,,Miscellaneis“, 
Decade 1, Synopsi 8, paragrapho 2, sic brevissirne: „Bosnenses, Valachi 
et Moldavi a Sancto Nicolao Episcopo conversi, qui obiit 6 Decembris 
anno Christi 326. Octavo autem saeculo Daci (nune dicti Moldavi, Tran
sylvani et Valachi) plenius convertebantur".

2. Ariana haeresis in Dacia inter gentiles plantabatur sub Valențe Im- 
peratore, circa annum Christi 370.

Est itaque creditu facile, quod gentilibus permissi fuerint aliquot 
retro saeculis Ariani, de quibus in praecoce libello recens contra Romano- 
catholicos edito, de Transylvanicis ccclesiis, Georgius Haner Schosbur- 
gensis libro 2, paginis 53 ad 57, sic scripsit: „Magnam Gothorum partem 
Imperium Hungarorum respuentem cedendum et ex Hungaria emigran- 
dum statuisse ac trans Istrum Duce Alavivo (ut est apud Marcellinum) 
cum liberis et uxoribus expetiisse ab Ariano imperatore Valențe sedem 
in Moesia atque Thracia ac impetrasse eo fine, ut essent veluti propug- 
naculum Romani Imperii eiusque fines ab Hunnorum incursionibus tue-
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rentur ideoque Episcopos pestilentissimo dogmati Ariano addictos obti- 
nuisse (quorum primus fuerit Ulphila natione Geta adeoque linguae 
eorum Germanicae seu Gothicae gnarus), a quibus baptizati sint et 
Christiani dicti at Ariani facti“. Eundem Ulphilam, teste Socrate, „Histo- 
ria Ecclesiastica“, libro 4, căpițe 33, Sacras Scripturas in Gothorum ser- 
monem convertisse effecisseque ut barbari divina eloquia addiscerent.

3. Transylvania fit Ariana.
Eadem confirmantur ex Theodoreto et Sozomeno, apud Haner loco 

citato, ubi pagina 60 ait effectum esse, ut hi, qui adhuc deorum seque- 
bantur cultum, fermento Arianorum inficerentur ac Transylvania fieret 
Ariana. Et pagina 66 sic: „Interea Transylvani seu Dacoteutones et 
servitutis iugo, et erroribus suis Arianis obruti in tenebris latebant.“

4. Sanctus Stephanum purgat Transylvaniam ab Arianismo.
Idem Haner, libro 3, pagina 69 quaque scribit: „Tempore sancti Regis 

Stephani, eos, qui errores Arianorum sequebantur, suscepto denuo 
baptismo, in viam esse reductos.“ Et pagina 70 haec verba addit: „Daci 
Teutones sive Saszi cum Szekeliis et Valachis et omnes Transylvaniae 
incolae, opera Sancti Stephani Regis, quidam delectabili Ariana haeresi, 
alii idololatria remota, Ecclesiae Catholicae adiuncti sunt.“ Haec iile.

5. Ariani, nune nominati Unitarii, rursus aucti in Transylvania.
Sed iam aucti iterum Ariani (vulgo dicti Unitarii) anno Christi 1698 

centum et triginta suos numerabant Ministellos in 180 pagis oppidisque 
per Transylvaniam. Quia vero anno Christi 1700 in generalibus comi- 
tiis Leopoldus I Romanorum Imperatcr aequalitatem privilegiorum reli- 
gionis Catholicae, multum ab haereticis pressae, perurgeri facit, quae 
deinceps et quanta Arianorum seu Unitariorum potentia viguerit vide- 
bitur libro ultimo. Ut vero sanctitatem Sancti Stephani primi Hunga- 
rorum Regis cognoscamus eam vita sua, consulto hic descripta, indicabit.

CAPUT SECUNDUM

Vita Sancti Stephani, Primi Regis Hungariac. Ex Horis Canonicis.

Ea tempestate qua Hungarorum gens Ecclesiam DEI populabatur, 
rebus omnibus miserandam afferebat vastitatem, Geysa Princeps (quar- 
tus ab eo qui Hungaris iterato Pannoniam ingressis Ducem se praebuit) 
rerum potiebatur. Is DEI benignitate praeventus, fidei Christianae veri- 
tatem agnovit, camque publice professus, salutaribus aquis est expiatus. 
Rex salute propria contentus. eo cogitationes defixit, ut subditum sibi 
populum Christo lucrificaret: ideoque viros Christianae fidei peri tos 
undique accersere ac templa extruere coepit. Cum autem in ea cogita- 
tione anxius esset, nocte secundum quietem dididicit ab angelo, filium 
qui sibi nasceretur regis titulo decorandum idque perfecturum, quod 
ipse animo conceperat. Uxor quoque Geysae, partui propinqua, meruit 
in visione a Sancto Stephano Protomartyre de naseituro filio confir
mări simulque edoceri suo cum patrocinio tutandum, suum ei nomen 
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imponi debere, ipsum suae gentis regium titulum et coronam primum 
habiturum. Nascitur ergo Stephanus in oppido Strigoniensi atque a 
Sancto Adalberto Antistite sacro fonte abluitur. Adolescens bonis mori- 
bus et optimis disciplinis imbuitur et ad futuram Regni gubernationem 
cum doctrina tum praeceptis politicis egregie instruitur. Patre Geysa 
vita functo et Adalberto in Russia martyrio coronato. administrationem 
Christianam longe lateque propagare totis viribus est agressus. Sed 
omnis boni hostis diabolus, malignitate et invidentia plenus, populum 
maxima adhuc parte gentili caecitate laborantem immani adversus eum 
et Chriastianos furore concitavit. Christi virtute confortatus, Stephanus 
adversus hostes processit et, collatis signis, dum anceps pugna ferveret, 
ad preces conversus, decimas rerum omnium, obtenta victoria, ecclesiis 
addixit. Vix orationem finierat ct, inclinata hostili acie, plenam victo- 
riam reportavit. Itaque cum alia pie suscepta vota exsolvit, tum vero 
Sancto Martino, cuius precibus victoriam adscribebat, insigne monaste- 
rium exstruxit multisque possessionibus ac donariis ornavit. Post supe- 
ratos Christiani nominis hostes, Stephanus humi saepe abiectus, in cinere 
et cilicio DEI supplicabat pro fidei Christianae in Hungaria augmento. 
Cuius pia consilia cum toto orbe vulgata essent, multi viri religioși 
salutis animarum cupidissimi ex variis mundi partibus ad ipsum con- 
fluebant: quos omnes Stephanus admirabili benignitate et munificentia 
est complexus, exstructis passim coenobiis, quae possessionibus ac liber- 
tatibus amplissimis gaudere voluit. Quoque pro religionis stabilitate 
reliquum erat Archiepiscopatum Strigoniensem et decern Episcopatus 
in Hungaria constituit: quos omnes privilegiis et praediis munificentis- 
sime dotavit. Quibus ita constitutis, ut suprema tam immenso operi 
manus imponeretur, Stephanus divino plane consilio Astricum, primum 
Colocensis Ecclesiae Praesulem Romam ad Summum Pontificem cum 
mandatis misit. Quem Pontifex perbenigne accepit cunctisque Sancti 
Stephani postulatis ultro assensit. Itaque Apostolicam Benedictionem non 
modo recens conversae ad Christum Pannoniae Episcopatuumque con- 
firmationem impertivit, verum etiam regiam coronam, quam Missae 
Poloniae Duci, nuper ad fidem Christi aggregato, confici curarat, ab 
Angelo praemonitus. Stephano transmișit eumque Regem salutavit et 
Hungarorum Apostolum nominavit suasque illi vices in ordinandis 
ecclesiis concredidit, facta a Romano Pontifice ipsi posterisque Regibus 
perferendae Cruciș potestate. His tantis tamque eximiis a Sede Aposto
lica Stephanus ornatus insignibus, praeter alia innumera DEI ministris 
et populo Christiano exhibita regiae pietatis et munificentiae argumenta, 
in ipsa Regiae Sedis civitate Alba, grandem imprimis ac prorsus in- 
signem Virgini Deiparae basilicam condidit, in qua regnum et coronatio 
perageretur et corpora sepelirentur. Divam vero Virginem Mariam non 
solum in omni vita singulari pietate coluit, verum etiam Regni sui Hunga- 
riae patronam adoptavit. Et in eius rei mcmoriam, ut dies Assumptionis 
Deiparae dies Magnae Dominae vocaretur celebrisque ab omnibus habc- 
retur edixit. Fontibus Hungariae contineri non potuit Sancti Regis 
Stephani pietas ac divini cultus promovendi desiderium: sed in longe 
dissitas etiam regiones sese effudit. Itaque Hierosolymis insigne Coeno- 
bium Monachorum aedificavit praediisque et vineis dotavit. Romae 
quoque duodecim Canonicorum Collegium in honorem Sancti Stephani 
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Protomartyris dicatuin erexit rebusque instruxit vitae necessariis. Do- 
mos etiam et hospitia Hungaris, voti aut devotionis causa Romam 
confluentibus, aedificavit ac dotavit. Denique Constantinopoli eximii 
operis templum extruxit et sacro apparatu abunde instruxit. In ipsa 
vero Hungaria, tam multa et tam ampla religiosorum domicilia erexit, 
ut iniri numerus vix possit. Et quamvis Rex Sanctus, admiranda sancti
tate cunctisque ornatus esset virtutibus, assiduarum tamen calamitatum 
ac aerumnarum molestiis divinitus excrcebatur. Tribus annis continuis 
gravi ac molesta invaletudine laboravit: ubi primum sanitati restitutus 
est, unicum eumque sanctissimum filium Emericum mortuum vidit, 
quod licet acrem ei doloris sensum identidem cxcitaret, animo tamen 
ad DEI voluntatem praeclare composito ad maiora et perfectiora pietatis 
opera sedulus incumbebat. Politicam Regni gubernationem ita ordinavit, 
ut diurnum quidem tempus tractandis et consultandis negotiis impen- 
deret, nocturnas vero horas maiori parti in vigiliis et precibus profuso 
lacrimarum imbre traduceret. Licet vero ob praeclare pietatis et iustitiae 
opera universa eum summi infimique mirifice colerent et amarent: non 
defuere tamen quatuor viri primarii, nec dum gentili idolatria deposita 
perfidi, qui eius necem conspirarent. E quibus unus scelere audacior 
cum vespere cubiculum ingreditur Regem iugulaturus, gladius e manibus 
perditi hominis coclești impulsu excidit Regemque tinnitu excitavit. 
Cui nihilominus cum lacrimis veniam petenti. Rex clementissimus ad 
cmnium stuporem ignovit. Porro inter omnia coelestis gratiae munera 
Beato Regi Stephano a largitore bonorum omnium Deo copiose collata, 
nullum videtur illustrius quam quo misericordiae opera noctes et dies 
studiose diligenterque exercuit. Nani praeter immensam pecuniae vim 
et quotidianos sumptus alendis pauperibus destinatos, ipse horis noc- 
turnis incredibili alacritate pauperum abluebat pedes et largam eis 
eleimosynam suis manibus erogabat. Quadam vero nocte, cum pro 
more crumenam nummis benerefertam mânu gestaret ac pecuniam pau
peribus incognitus elargiretur, orta in occursu contentione inter paupe- 
res, barbam viri sanctissimi magna ex parte convellunt. Quam iile iniu- 
riam non tantum aequo tulit animo. sed gaudio etiam ingenti perfusus, 
positis in terram genibus gratias egit Virgini Matri, quod a servis DEI 
dulcem adeo contumeliam pro beneficio retulisset. Nec solum multorum 
inopiam infita caritate Rex benignissimus sublevabat, verum etiam 
varias corporis calamitates et morbos. pane, vel porno, medicinae loco 
a se missis, profligabit: ita ut non solum pietate, iustitia, zelo fidei, 
benignitate omnibusque virtutibus esset ornatissimus, sed miraculoso- 
rum gloria imprimis clarus haberetur. Quare emanabat iam turn per 
totum orbem Sancti Regis fama et insignis eius sanctitatis existimatio 
erat apud omnes celeberrima. Adveniente tempore quo DEUS servum 
suum de terreno regno ad coelestem transferret gloriam, febre Rex 
Sanctus corripitur. Itaque tempus obitus sui praesentis censcns adesse, 
publica Regni negotia prudenter disposuit. Turn Sanctissima Eucharistia, 
magno pietatis sensu refectus, Extremam quoque Unctionem insita de- 
votione percepit. Ad extremum circumstantibus eum ad lugentibus 
Episcopis et Proceribus, iile gaudio et exultatione coclești plenus, ipsa 
Beatissimae Virginis in coelos assumptae solemnitate, uti precibus a 
DEO poposceret, ex hac vita sanctissime excessit. Corpus eius ad regiam 
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urbem Albam incredibili omnium luctu delatum est et in aede Divae 
Virginis a se constructa honorifice conditum. Ubi postquam annos 
omnino quinque et quadraginta, insigni miraculosorum gloria coruscans, 
quievisset, post eius canonizationem, volens Sanctus Ladislaus corpus 
Sancti Regis sublevare, saxum sepulchro impositum nulla vi dimoveri 
potuit. Sed ubi divino responso monitus, Sanctus Ladislaus fratrem 
Salomonaeum, quem vinctum tenebat, dimisisset, nullo labore lapis 
amotus, mira consertim suavissimi odoris fragrantia templum repletum 
est. Liquor vero admirabilis e sacro corpore ubertim manabat: qui licet 
assidue hauriretur ad aegrotorum generis omnis curationem exhauriri 
tamen haud poterat. Quo factum est, ut nemo quovis morbi genere 
affectus beneficiorum Sancti Regis expers abiret. Elevatis venerandis 
reliquiis, cetera quidem membra resoluta apparuerunt: sola manus 
dextra integra et ab omni corruptione immunis deprehensa, divino plane 
consilio, ut manus quae tot eleimosynarum largitione in vivis nunquam 
fessa fuit, etiam post mortem florens et incorrupta permaneret. Migravit 
ex hac vita Sanctissimus Rex anno salutis millessimo tricentesimo octavo, 
decimo octavo Kalendas Septembres. Hac vero die corpus eius transla- 
tum est, qua etiam solemnitas celebrări consuevit.

LITERAE
SILVESTRI II PONTIFICIS MAXIMI AD SANCTUM STEPHANUM I 

HUNGARIAE REGEM.

Ex ecclesiasticis privilegiis concessis Hungariae legitimis Regibus: 
desumptae ex archivio Traguriensis ecclesiae.

Silvester Servus servorum DEI Stephano Duci Hungarorum salutem 
et Apostolicam Beriedictionem. Legati Nobilitatis Tuae imprimis vero 
carissimus frater noster Astricus, venerabilis Colocensis Episcopus, tanto 
maiori cor nostrum laetitia affecerunt, ac minori officium suum labore 
confecerunt, quanto divinitus praemoniti cupidissimo animo illorum 
adventum, de ignota nobis gente praestolabamur. Felix legatio, quae 
coclești praeveta nuncib atque angelico pertractata ministerio, prius DEI 
condusa est decreto, quam a nobis audita fuisset. Vere non volantis 
neque currentis, sed secundum Apostolum, miserentis est DEI, qui teste 
Daniele mutat tempora et aetates, transfert regna atque constituit, re
velat profunda et abscondita et novit in tenebris constituta, qui lux cum 
eo est, quae, sicut docet loannes, illuminat omnem hominem venientem 
in hune mundum. Primum ergo gratias egimus DEO Patri et Domino 
nostro lesu Christo, qui temporibus nostris invenit sibi David. filium 
Geisae, hominem secundum cor suum et luce irradiatum coelesti, susci- 
tavit illum pascere Israel, populum suum, elatam gentem Hungarorum. 
Deinde laudamus pietatem Sublimitatis Tuae in DEUM et reverentiam 
erga Sedem Apostolicam, cui Divina patiente misericordia nullo meri- 
torum nostrorum suffragio praesidernus. Turn vero largitatem liberali- 
tatis, qua Beato Petro, Apostolorum Principi, regnum et gentem, cuius 
Dux es cunctaque tua ac te ipsum per eosdem legatos et literas perpe- 
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tuum obtulisti, digno praeconio commendamus. Hoc enim facto egregio 
aperte testatus es et re vera tăiem de merito esse demonstrasti, qualem 
ut nos te declarare dignaremur studiose expetivisti. Sed parcimus. Neque 
enim necesse est, ut quem tot ac talia praeleari pro Christo gesta faci- 
nora voce publica clamant, quemque DEUS ipse commendat, amplius 
commendamus. Quare, gloriose fiii, cuncta a Nobis et Sede Apostolica 
exposcitata, diadema nomenque regium, Omnipotentis DEI ac Beatorum 
Petri ac Pauli, Apostolorum eius, auctoritate praemonente atque ita 
iubente eodem Omnipotente DEO, cum Apostolica et Nostra benedictione 
libenter concessimus, concedimus et impertimur. Regnum quoque a 
munificentia tua Sancto Petro adlatum teque una ac gentem et nationem 
Hungaricam praesentem et futuram sub protectionem Sanctae Romanae 
Ecclesiae acceptantes Prudentiae Tuae haeredibus ac legitimis successo- 
ribus tuis habendum, tenendum, regendum, gubernandum ac possiden- 
dum reddimus ac conferimus. Qui quidem haeredes ac successores fui 
quicumque, postea quam per optimates legitime electi fuerint, tenear.:ur 
similiter nobis et successoribus nostris per se vel per legatos debitam 
obedientiam ac reverentiam exhibere seque Sancte Romanae Ecclesiae, 
quae subiectos non habet ut servos, sed ut filios suscipit universos, 
subditos esse ostendere atque in Catholica fide Christique Domini ac 
Salvatoris noștri religione firmiter perseverare eandemque promovere. 
Et qui Nobilitas Tua apostolorum gloriam aemulando, apostolicum ru- 
nus, Christum praedicando eiusque fidem propagande gerere non est 
dedignata Nostraque et sacerdotii vices supplere studuit atque aposto
lorum principem prae ceteris singulariter honorare, idcirco et Nos sin
gulari insuper privilegio Excellentiam Tuam Tuorumque meritorum 
intui tu haeredes et successores tuos legitimos, qui, sicut dictum est. 
electi atque a Sede Apostolica approbati fuerint, nune et perpetuis 
futuris temporibus condecorare cuplentes, ut, postquam tu et illi corona 
quam mittimus rite iuxta formulam legatis tuis traditam coronatus vel 
coronati extiteris, crucem ante se, apostolatus insigne, gestare facere 
possis et valeas atque illi possint valeantque et secundum quod Divina 
Gratia te et illos docuerit, ecclesias Regni tui praesentes et futuras 
nostra ac successorum nostrorum vice disponere atque ordinare, aposto
lica auctoritate te similiter concedimus, volumus et rogamus, sicuti in 
aliis literis, quas in communi ad te optimatesque Regni et cunctum 
fidelem populum per Nuntium Nostrum, quem ad te dirigimus, defe- 
rendis, plenius haec omnia explicata continentur. Oramus omnipotentem 
DEUM, qui te de utero matris tuae vocavit nomine tuo ad regnum et 
coronam. quique diadema, quod Duci Polonorum confectum per Nos 
fuerat, tibi dandum mandavit, augeat incremento frugum iustitiae Suae. 
novellas plantas Regni tui rore Suae benedictionis perfundit largiter 
Regnumque tuum tibi teque Regno șervet incolumem; ab hostibus visi- 
bilibus ac invisibilibus protegat ac post terreni regni molestias in Coelesti 
Regno corona adornat aeterna. Data Romae VI Calendas Apriles, indic- 
tione decima tertia. Hactenus Silvester II Pontifex Maximus. Hoc idem 
Regum Hungariae privilcgium tempore Sigismundi Imperatoris et Regis 
Hungariae, una cum aliis compluribus Regni eiusdem libertatibus, ccn- 
firmatum est in generali ac celeberrimo concilio Constantiensi iuriscue 
iurandi religione roboratum. :
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CAPUT TERTIUM

Transylvania per Sanctum Stcphanum Regem Hungariae ad Catholicam 
fidem convertitur

1. Stephanus Rex Catholicum Ducem praeficit in Transylvania

Mansit Dacia Mediterranea seu Transylvania gentilibus addicta riti- 
bus, Arianismo quoque infecta, usque ad annum Christi secundum supra 
millesimum, quo anno Sanctus Stephanus, primus Hungariae Rex 
Apostolicus, contra Bulgaros victoriosum bellum intra Transylvaniam 
gessit et victor Catholicum Ducem Soltam, proprium proavum, Transyl
vaniae praefecit fidemque Catholicam plantavit. De haec libet ipsa Bon- 
finii (ex Decade 2 libro 1 Rerum Hungaricarum) vorba hic inserere.

2. Transylvania divinitus a barbaro hoste protecta
„Tantum sua in DEUM pietate praepolluit Divus Rex Stephanus, 

ut sub tutela DEI, auspiciisque divinis, Regnum geri experientia de- 
clararetur. Quadam nocte in somniis e coelo admonitus, continuo exper- 
rectus, cubiculo exsiliit. Veredarium, Praefectum legionis, e vestigio 
accitum, in Transylvaniam ulteriorem, Daciae partem, properare iubeț, 
ut populos vicatim degentes admoneat imperetque facultates omnes in 
oppida minutissimaque loca conferant, quum Bessi, qui Istri ora colunt, 
ab omni religione alieni et Hungaricae gentis hostes acerrimi, Regni 
limitibus immineant. Vix Veredarius mandata peregit ac illi in tutum 
bona congesserunt, ecce barbari immites adventant, agros passim dis- 
cursant, igni ferroque cuncta vastant, quos inveniunt, licet perquam 
paucos, sine aliqua sexus et aetatis ratione trucidant. Desides tantum 
aliquos invenere hique socordiae suae luere poenas et, nisi hoc monitu 
suis rebus ipse prospexisset, iam de Transylvania fuisset actum. Item 
alia successere bella, quae divina benignitate prospere gessit.

3. Bellum pro religione adornatum.
Anno Christi, anno salutis secundo supra millesimum, inter Stepha- 

num et Gyulam avunculum intestina bella criuntur. Is enim ncpotem 
Christiana fide initiatum et Scythica religione desciscentem iniquissimo 
animo ferebat; quare non solum verbis saepe Regem acerrime corri- 
puerat, verum etiam armis lacessere nitebatur, ut ad patrias hune cere- 
monias revocaret. Ubi verbis se nihil efficere posse intellexit, a Tran
sylvaniae montibus, cui praeerat, Hungariam quotidie incursionibus et 
rapinis infestat. Contra Rex pietissimus, ne cum suo sanguine manum 
cor.sercre cogeretur, per legatos et feciales obsecravitque saepissime. 
ne in Scythica feritate persisteret, verum DEUM et Servatorem suum 
agnosceret; omnis tamen opera cludebatur. Proinde hune Hungaris quo
tidie insultantem et varia detrimenta inferentem armis coercere cogitur.
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4. Transylvania cum Duce Gyula subicitur Hungariae
Corn para to ne mediocri quidem exercitu, in Transylvaniam conten- 

ditur, paucis mensibus universa capitur. Gyula cum uxore duobusque 
liberis postremo captus inque Pannoniam ductus. Pretiotissima regio et 
auri, vini, frumenti, pecorum omniumque rerum feracissima ex eo tem- 
pore Hungariae Regno est adiecta. Populi omnes, qui eum Daciae tr^c- 
tum incolebant, partim vi, partim sponte, in Christianam fidem assecti 
sunt. In avunculi regia ingens auri et argenti copia deprehensa, facino- 
rissime comparata, ex qua basilicam Albae praestantissimam Rex erexit: 
quae quum saepe incendio fuerit obnoxia, hinc publica nata est opinio 
et explorata fides templum idcirco diro saepe încendio laborasse, quia 
ex pecunia scelestissime parta fuerit aedificatum. Gyula cum liberis et 
uxore inviți Orthodoxam fidem subiere baptismate expiati, a Rege v:n- 
culis liberati sunt et pro dignitate tractati.

5. Gloriosa victoria de Cea, Bulgarorum duce.
Paulo post ingens e Bulgaris, Sclavorum genere natis, bellum exo- 

ritur. Quippc qui inferiore Mysia quondam positi, quae ultra citracue 
Istrum ad Euxinum usque Pontum effunditur, nune iidem, Cea duce, 
finitimos adoriuntur, praedas abigunt ingentes, ac latrociniis et jn- 
cursionibus late vagantes, pro viribus cunctos infestant, nune Transyl
vaniam, nune Hungariam diripere contendunt. Ad coercendam horum 
audaciam, magnum ubique delectum Rex habere cogitur. Nam non 
solum hostes, numero roboreque potentes, verum etiam locorum diffi- 
cultate munitioneque inaccessibiles aditurus erat. Comparatis igitur 
magnis copiis, inferiorem Mysiam ingreditur, durum hostem invenit, 
saepius mânu aequo Marte consertum. Bulgari tandem novissimo proelio 
terga vertunt lateque funduntur fuganturquc. Ceas, eorum Princeps. 
caesus in pugna, castraque direpta, e quibus tanta praeda acta est, ut 
nemo spolus hostium inoneratus abierit, tantaque auri, argenti ac lapil- 
lorum inventa copia, ut quicquid multis illis bellis congesserant, uno 
proelio amiserint.

G. Spolia sub novo Duce Zoltan in sacros usus conversa
Et quum pugna in ulteriori Dacia, quam Transylvaniam dicunt, gesta 

fucrint, ditissimae regioni praefecit proavum, quem Zoltan nominabant. 
Hostilis praeda non in usum humanum, sed divinum conversa, aurum et 
argentum cum gemmis in cruces, calices, phialas et vestimenta ponti- 
ficia erogatum, unde tot templorum ornamenta confecta sunt, ut ne 
minima quidem Pannoniae aedicula expers tam piae fuerit prodigali- 
tatisA Haec omnia ad verbum ex Bonfinio.

7. Haereses irrepsere in Transylvaniam
Catholica deinceps mansit Transylvania Catholicisque regebatur per 

annos quingentos ducibus (qui Vaivodae Illyrico nomine appellabantur) 
donec ab anno Christi 1521 Lutherica, quae nune se Evangelicam nun- 
cupat, paulo post Ariana, quae Unitariorum nomen assumpsit et Calvi- 
niana Reformatorum dicta ac Anabaptistarum aliaque haeresum collu- 
vie permisccretur.
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8. Valachi ritus Graeci coeperunt renuntiare schismati.
Ritus Graecus inter Valachos (id est Moldavos et Transalpinos), 

Romanorum posteros, etiam per Transylvaniam copiose (sed Servorum 
nomine) diffusos, viguit a multo tempore, sed haeresi de processione 
Spiritus Sancti. Eucharistia et Purgatorio schismateque in Sedem Aposto- 
licam contaminatus. Quo circa iam in anno Christi 1698, cum schisma 
eiurare ac se Ecclesiae Romanocatholicae unire decrevisset, Transylva
niam incolens Valachicus Clerus, quatuor sequentes articulos publice 
professus fuit. Primo, Romanorum Pontificem esse caput universale 
totius difusae per orbem ecclesiae. Secundo, panem azymum esse suf- 
ficientem materiam sumendae Coenae Dominican, seu Sacramenti Eu- 
charistiae. Tertio, praeter Coelum, sedem beatorum, et Infernum, car- 
cerem damnatorum, tertium dări locum, in quo animae nondum satis 
expiatae detinentur ac purificatur. Quarto, Spiritum Sanctum, tertiam 
in Trinitate personam, a Patre et Filio procedere.

9. Valachi nonnisi uniti recipiuntur inter Status Transylvaniae.
Anno Christi 1698 tam numeroși fuerunt in Transylvania Valachi, 

ut soli Ecclesiastici sub Episcopo Graeci ritus Albae luliae residentc, 
coelibes simul et coniugati, animarum curatores bis millcsimum nume- 
rum superarint. Non tamen recepti sunt Valachi in numerum Statuum 
Transylvaniae, nisi ut uniti cuidam e quatuor receptis religionibus: 
Catholicae, aut Lutheranae, aut Calvinianae, aut Unitariae. De ludaeo- 
rum Zingarorumque faece hic nihil dixero, cum vagi sint et sordidi.

CAPUT QUARTUM

De primo Regum zelo pro Catholica religione eiusdemque varia fortuna

1. Sanctus Stephanus Rex filio Emerico praecepta religionis tradit
Maximae curae erat Regibus Hungariae Sanctae Romanae Catholicae 

et Apostolicae Ecclesiae firmitas et augmentum, quo circa multas leges 
et sanctiones tradebant populis. Primum quidem Sanctus Stephanus, 
Hungariae apostolicus Protorex, satagebat maxime, ut sancto educatus 
amabilissimus filius Emericus, Regni haeres, Catholicam pietatcm sancte 
semper coleret, ideoque documenta, praecepta et consilia lectu dignis- 
sima ad id propositum ei transcripsit, ut videre est in Libro Decretorum 
Regum Hungariae, ex quibus placuit excipere.

2. Quaedam documenta ex Libro Decretorum Regum Hungariae pro filio 
Sancto Emerico

Libro I Decretorum Sancti Stephani, căpițe 1 ita legi tur: „Quoniam 
ad regalis dignitatis ordinem non opportet nisi fideles et Catholica fide 
imbutos accedere, idcirco sanctae fidei in nostris mandatis primum da- 
mus locum. In primis praecipio, consulo, suadeo, fiii carissime, si rcgalem 
cupis honestare curiam, ut fidem Catholicam et Apostolicam tali dili- 
gentia et custodia conserves, ut omnibus tibi a DEO subiectis cxemplum 
praebeas cunctiquo ecclesiastici, filii, merito te verum Christianac pro- 
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fessionis nominet virum.“ Et căpițe 2: „Fiii mi, ferventi studio debes 
invigilare in Sancta Ecclesia de die in diem, ut potius capiat augmen- 
tum, quam detrimentum patiatur, inde quidem in primis reges augusti 
dicebantur, quia augebant Ecclesiam. Hoc et tu facias, ut tua corona 
laudabilior et vita beatior ac prolixior habeatur.“ Căpițe 3: „Carissime 
fiii, seniores illos (de Episcopis et Prelatis est sermo) ita custodias sicut 
oculorum pupillas.“ Căpițe 9: „Obscrvatio orationis maxima acquisitio 
est regalis salutis. Tu autem fiii mi, quotiescumque ad templum DEI 
curris, DEUM adores cum Salomonc filio Regis et ipse Rex semper dicas: 
-Emitte Domine supientiam de sede magnitudinis tuae, ut mecum sit et 
mecum laboret, ut sciam, qui sit coram te omni tempore»“ Căpițe 10: 
„Ego, fiii mi amabilissime, dulcedo cordis mei, spes futurae sobolis, 
praecor, iubeo, ut per omnia et in omnibus pietate fultus, non solum 
parentelae et cognationi vel principibus vel ducibus sive divitibus seu 
vicinis et incolis sit propitius, verum etiam extraneis et cunctis ad te 
venientibus. Nam opus pietatis ad summam te ducet beatitudinem. Sis 
misericors omnibus vim patientibus, semper illud Domini in tuis prae- 
cordiis habens exemplum: Misericordiam volo et non sacrificium. Sis 
quoque humilis, ut DEUS te altum faciat, hic et in futuro. Sis pudicus 
et cunctos libidinis foetores sicut stimulum morțiș evites.“

3. Alia documenta pro populo Hungarico.
Talia quoque carissimo populo Hungarico, quem paterno simul et 

fraterno amore dilexerat, decernebat. Mandavit (ibidem Libro 2, căpițe 4) 
ut Sacerdotum cura singularis haberetur. „Scitote, inquit, fratres cuncti, 
quod supra omnes laborant Sacerdotes. Unusquisque enim vestrum suum 
fert laborem proprium, illi vero et suum et singulorum. Ideo sicut et 
illi pro omnibus vobis, ita vos omnes pro eis summopere laborare de- 
betis in tantum, ut, si necessitas fuerit, animas vestras pro eis ponatis.“ 
Et căpițe 8, ut Dominica die templum frequentetur, sic praecipit: ,.A 
Sacerdotibus vero et comitibus commendetur omnibus villicis, ita ut 
ipsorum visu omnes concurrant die Dominica ad ecclesiam, maiores et 
minores, viri et mulieres, exceptis illis, qui ignes custodiant. Si quis 
vero obstinatus remanebit, propter illorum negligentiam vapulent et 
depilentur.“ Et căpițe 9 de observatione 4 temporum sic: „Si quis 
quatuor temporum ieiunia, cunctis cognita, carnem manducans viola- 
verit, per spatium unius hebdomadae inclusus ieiunet.“ Non absimilia 
leguntur in decretis aliorum regum Hungariae, quae omnia cum testi- 
monio totius cleri et populi constituebantur.

4. Felicitas Transylvaniae florente religione Catholica.
Quamdiu nempe Transylvania Sanctae Romanae Ecclesiae, Matri 

nostrae. obediens parebat fidelemque sese filiam in mantenenda tuen- 
daquc Catholica religione exhibebat, tam diu amoena pace omnigena- 
rumque rerum ubertate foecunda conspiciebatur religiosissimae pietatis 
in DEUM augendaeque semper divinae gloriae zelo illustrem faciem 
praeferebat, eminenti quoque doctrina insignis apparebat, prout id 
examplissimis aeque ac vetustissimis ecclesiasticarum religiosarumque 

13 — Acla Mvsci Napocensis 34. 1998
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familiarum, templorum, scholarum atque eiusmodi ad augendum DEI 
gloriam institutam fundationum monumentis satis superque compro- 
batum habemus.

5. Infelicitas eiusdem ob confusionem religionis.
„Invalescentibus autem sectarum monstris consecuta (ut loquitur 

Transylvanus scriptor Laurentius Toppeltinus) ira Domini temerario 
beilo patriam nostram viris exhausit, emasculatam civilibus armis con- 
fundit, armavit principem contra principem, principes adversus regnum 
concitavit, regnum cum principe suo commisit, patres in filios, servos 
contra dominos, fratrem in fratres et plerasque familias in viscera saevire 
permisit; omncs omnium facultates occupanti dedit, quod a spoliis 
superfluit incendio sustulit, e strage reduces captivos tradidit, saepe in 
hostium castis vendidit Transylvanum unum pro fumibulo tabacchi aut 
pro flagello uno aut scutica, qua urgerentur caeteri. Et cum cuncta. 
quae pati poterant se perpessos crederent Transylvani, passi sunt pestem 
magnum aerumnarum praemium.11 Sic Toppeltinus ad verbum in sua 
epistola dedicatoria.

CAPUT QUINTUM

De Episcopatibus et Decanatibus Transylvaniac

1. Quatuor Episcopales in Transylvania Sedes nominatae a scriptoribus: 
Albensis, Milkoviensis, Cibiniensis et Bistriziensis.

Episcopales Romanocatholicas Sedes quatuor in Transylvania pro 
varietate templorum lego nominatas Albensem, quae etiamnum durat 
licet diu caruerit episcopo: fuisse 24 Decantibus illustrem, quidam 
scripserunt. Plura de hoc Episcopatu lege supra libro 1, prolegomeno 6. 
numero 3. De Transylvanicis ecclesiis, pagina 71, haec ex manuscriptis 
Hermanni, Miniștri Mediensis, transcripsi: „Ecclesia post Albensem 
prima erat, quae ad perfectionem veniebat, Milkoviensis, cui etiam 
Episcopatus officium concredebatur, reliquae his duabus subicebantur. 
unde etiam factum, ut tota Transylvania antiquitus duos Episcopos 
haberet, Albensem et Milkoviensem, quorum iile Archiepiscopum Collo- 
censem, hic Strigoniensem agnoscebat Metropolitanum.“ Et pagina 115: 
,,Non solum vastaverant, sed et funditus deleverant Milkoviam Tartari. 
Eius iura episcopalia Decanatus et Capitulares Cibinienses (ad edict;; 
Papae et Regis) sibi retinebant. Habentur acta in arca Capituli Cibi
niensis.“ Cibiniensem, cuius Episcopus etiam Valachiae Ecclesiae ius 
dicebat, atque olim Collocensi Archiepiscopo parebat. De hoc, supra. 
libro 1, prolegomeno 7, numeris 5 et 6. Alii quoque Bistriziensem 
Episcopatum nominant eiusque Episcopum in celebri monasterio Bistri
ziensis civitatis habuisse sedem et fuisse regularem, aiunt. Sed certiora 
dabunt in appendice huius libri.
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2. Decanatus et capitula.

Clerus Transylvaniae reservavit postremis temporibus Decanatus 
quinque, cum octo Capitulis: primo, Bistriciensem, qui habebat duo 
capitula: Bistriciense, cum 23 pagis regiis, et Regense, cum pagis 30. 
Secundo, Cibiniensem, qui ex tribus capitulis constabat: Sebesiensi, vulgo 
Saassebes, aut Millenbach, quo Sasvaros seu Bros pertinebat; item 
Serdahely seu Reismark et regii pagi 17, Cibiniensi primo, cum regiis 
pagis 23, Cibiniensi altero, quod subrogativum dicebatur, continens sedes 
-Saxonicales duas, Gros Schink et Lessink, cum pagis regiis 22. Tertio 
Brassoviensem seu Coronensem habentem capitulum Barzenk, cum pagis 
regiis 13. Quarto Kisdensem, cum Segesvariensi, aliter dicto Sclidsbur- 
gensi, Capitulo et pagis 48. Quinto Sasiniensem, cum capitulo Medienensi 
et pagis regiis 36. Idem refert Reichersdorff, Troster et Krekvitz.

3. Superintendens Unitarius, Luthericus, Calvinianus et Episcopus Va- 
lachorum.

Acatholici Superintendentes, qui per abusum se Episcopos nomi- 
nant, tres hic sunt: Arianus seu Unitarius, degens Claudiopoli, Luthe
ricus, habens sedem in oppido Birthalmen, Calvinianus, residens Albae 
luliae; extra quam urbem residet Graeci ritus Episcopus Valachorum, 
qui cum clero suo anno Christi 1698 schisma eiuravit ac in Romanae 
Ecclesiae gremium receptus est.

CAPUT SEXTUM

De religiosis Ordinibus, qui olim in Transylvania floruere

1. Difficultas scribendarum sacrarum fundationum.
Quam infeliciter memoriae veteres interierint, facile colligimus ex 

actis Synodi diaecesanae Strigoniensi anni 1629, recussis anno 1664, 
ubi explicatur quam difficile fuerit ecclesiarum sacrarumque Ordinum 
fundationes conquirere et conscribere, quas, cum fidentius habere mihi 
non licuerit, ex iisdem actis deprompsi sequentia.
2. Abbatiae duae.

Egeres Abbatia Sancti Benedicti Kolos Monostor Beatae Virginis 
Transylvanensis Diaecesis in Comitatu Colosiensi, penes Claudiopolim. 
Ex pagina 103. ,

Abbatia de Gyero-Monostor, in Transylvanensi diaecesi, ex pagina 
107: haec dubia an fuerit Sancti Benedicti.
3. Ordo Sancti Dominici.

Conventus Dominicanorum: Albae luliae Beatae Mariae Virginis, 
Cibinii, Bistrizii, Claudiopoli, in veteri civitate. Ex pagina 116.
4. Monasteria Sancti Francisci Seraphici.

Monasteria Ordinis Sancti Francisci Albae Ecclesiae, alias Feher 
Egyhăz in bonis Dominorum Haller, in Transylvania.
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Brasso seu Coronense, in Transylvania.
Bistriziae, in Transylvania. Datum ab Episcopo Transylvaniae pro 

Minoritis anno 1336. Ex pagina 117.
Claucliopolitanum, in Transylvania.
Fori Siculorum, alias Szekely Vasârhely, datum Observantibus anno 

Christi 1446, olim Conventualium fuit.
Felfalu, in Transylvania, in bonis Dominorum Kendi. Ex pagina 118.
Hunyadense, alias de Vaida Huniad, BEATAE MARIAE Virginis, 

quod loannes de Hunyad pro Eremitis Sancti Augustini inchoaverat, sed 
Mathias Rex absolvit et a Paulo II obtentum, dedit Observantibus.

De Jeno Karansebes.
Kesztel, extructum a Stephano, vaivoda Transylvaniae.
Lippa, Sancti Ludovici Episcopi, fundatum anno Christi 1327 a Lu- 

dovico I, Rege Hungariae, Sancti praedicti consanguineo.
Megyense. Ex pagina 119.
Orsuense, ad Portam Ferream.
Sasvaros, in Transylvania, fundatum ab Elisabetha Regina, anno 

1370 circiter. Ex pagina 120.
De Somlyo.
BEATAE MARIAE Virginis Visitatae, in Chikensi, Sede Siculorum, 

in Transylvania, Provinciae Sancti Salvatoris.
Nempti, in Transylvania.
Tovis, in Transylvania, extruxit loannes de Hunyad ob victoriam 

de Turcis obtentam ad sanctum Emericum, prope Albam luliam. Ex 
pagina 121.

De Udvarhely, in Transylvania. Ex pagina 120.

5. Coenobia Ordinis Sancti Pauli I Eremitae.
Ordo Eremitarum Sancti Pauli I Eremitae, Vicarius de Erdely, sub 

quo prior de Szekely Hăza Beatae Mariae Virginis in Transylvania fun- 
datur, anno 1370.

De Pokafalva, in Transylvania, fundavit anno 1416 Ladislaus, Prae- 
positus Cibiniensis: hoc claustrum postea datum fratribus de Obser- 
vantia. De Totfalud (alias de Szent Mihaly Kove), prope Albam luliam. 
fundatur per Goblinum Episcopum Transylvaniae anno 1348 augeturquo 
per Emericum Episcopum, eius successorem. Ex pagina 124.

De Pathalan seu Pathlan, in Transylvaniae partibus fundatum anno 
1328 a Domino Chibax de Mindszent. Ex pagina 128.

Inter incognito. ponitur Monasterium Claudiopoli Monialium.

6. Felicitatis Transylvaniae ruina.
Me quidem recordatio pulcherrimi status patriae dulcissimae reficit. 

Quid enim vel ad aspectum iucundius, vel ad securitatem tutius esse 
potuit, quam viciere tot castrorum acies ordinatus pro salute Hungariae ex- 
cubantes, quot fuere religiosorum coenobia? Hi nimirum oratione, lacrimis. 
ieiuniis, omnibus vitae religiosae exercitationibus DEI favorem impetra- 
bant, iram avertebant. murum se pro domo DEI apponebant. Ita in 
pulchritudine pacis, in requie opulenta, protectione DEI coeli commora- 
batur gens nostra. Nune (proh dolor!) dissipatis lapidibus Sanctuarii. 
cultis religiosorum virorum exanimibus, (qui tamen non legibus exclusis. 
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sed metu irruentis Turcae) deum a trepidis fugientibus vacua relicta 
sunt Monasteria et inter regum pro corona pugnas a viris saecularibus 
occupabantur et occupata nonnnulla aegre per Clerum recuperabantur; 
destructis nempe Monasteriis, migravit una DEI favor ac indignatio 
Omnipotentis innumeris cladibus, tanto iam saeculi tractu, patriam 
hanc mersit et adhuc manus eius extenta. Rogemus omnes, quae ad 
pacem sunt patriae ac, ut iuxta dies pristinos fiat nobis DEI praepo- 
tentis clementiam, exoremus. Sic in praefato synodali libro. Adde quod 
in Reichersdorff, „Chorografia“ legitur: Cherz ad Alutam situs pagus 
olim abbatia, a Cherusiis nomen derivat, et Cherzrelandt ac Chertz- 
regsbiirg nomen vicinia habet.